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Unia Europejska zatwierdziła nowy program gwarancyjny dla polskich przedsiębiorstw, który
ma na celu wsparcie ich w usuwaniu skutków niedawnej epidemii koronawirusa. Program
będzie obejmował wsparcie płynności finansowej w postaci gwarancji kredytowych, a także
zwolnienia podatkowe. UE zobowiązała się do finansowania tych działań przez najbliższe
siedem lat. Program pomoże również firmom, które mają problemy z zadłużeniem. Nowe
gwarancje pozwolą tym firmom spłacić kredyty i odzyskać wszelkie straty, jakie mogły
ponieść w wyniku wybuchu epidemii.

Jeden z nowych programów dotacji z
UE pomoże przedsiębiorstwom w
Polsce, listę dostępnych dotacji można
znaleźć na stronie qBiznes w zakładce
dotacje (tutaj). Środki finansowe
przeznaczone na ten program pomogą
przedsiębiorstwom przezwyciężyć
problemy związane z ich działalnością.
Rząd przeznaczy do 40 milionów euro na
bezpośrednie dotacje dla przedsiębiorstw.
Pieniądze te są dostępne zarówno dla
małych, jak i średnich przedsiębiorstw, a
przeznaczone zostaną na wsparcie
różnych działań w dziedzinie zdrowia i
edukacji. Fundusze pomogą również
przedsiębiorstwom w planowaniu rozwoju
regionalnego i planowaniu obszarów
wiejskich.

W ramach programu wsparcia dla dużych
przedsiębiorstw UE ogłosiła program
rekompensat dla producentów chryzantem
o wartości 40 mln euro. UE będzie
udzielać tym firmom bezpośrednich
pożyczek, które pomogą im rozwiązać
problemy z płynnością finansową.
Zamknięcie cmentarzy w Polsce
spowodowało, że producenci chryzantem

nie mogą sprzedawać swoich produktów.
W związku z tym program rekompensat
ma pomóc tym firmom w kontynuowaniu
działalności.

“Liczba dzieci żyjących w gospodarstwach
domowych z jednym rodzicem stanowi około
jednej czwartej całej populacji Polski.
Zdecydowana większość samotnych matek
żyje w ubóstwie. Unia Europejska często
omawia korzyści płynące z państw
opiekuńczych i unijnych dotacji na
macierzyństwo. Omawiają też, w jaki sposób
polityka Unii Europejskiej może pomóc we
wspieraniu pracy i ról rodzicielskich obojga
rodziców. Oto kilka przykładów takich polityk.
Dotacje unijne są dostępne dla wszystkich
matek, niezależnie od dochodów.”1

Nowy program ma na celu wsparcie
polskiej gospodarki i walkę z epidemią
koronawirusa. W ramach nowego
programu pożyczek duże
przedsiębiorstwa otrzymają dopłaty do
kredytów. Szacuje się, że łączna kwota
tych pożyczek wyniesie około 2,2 mld
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euro. Programem będzie zarządzał Polski
Fundusz Rozwoju. Środki te trafią również
do niektórych małych i średnich
przedsiębiorstw w Polsce.
Przedsiębiorstwa te będą musiały spełnić
określone kryteria kwalifikowalności.

Polski rząd ogłosił nowy program wsparcia
dla przedsiębiorstw, które ucierpiały w
wyniku epidemii koronawirusa. W ramach
programu małe i średnie przedsiębiorstwa
otrzymają kredyty o niskim
oprocentowaniu. Unia Europejska planuje
także program rekompensat dla dużych i
średnich przedsiębiorstw. Program
odszkodowań z tytułu zakażenia
koronawirusem jest częścią większego
programu dla Polski. Środki te będą
przeznaczone na wsparcie mikro, małych i
średnich przedsiębiorstw w celu rozwoju
ich działalności i poprawy
konkurencyjności.

Oprócz programów dotacji dla polskiej
gospodarki, UE ogłosiła również program
subsydiowanych pożyczek dla
producentów chryzantem. Program ten
zapewni bezpośrednie dotacje dla tych
małych i średnich przedsiębiorstw i będzie
odpowiedzią na ich potrzeby w zakresie
płynności finansowej. Zapewni on również
pośrednie wsparcie finansowe dla
szerszego grona mikro, małych i średnich
przedsiębiorstw w Polsce. Ten program
kredytów preferencyjnych będzie jednak
ograniczony do małych i średnich
przedsiębiorstw.

UE ogłosiła nowy program wsparcia
polskiej gospodarki. W ramach tego

nowego programu firmy otrzymają
pożyczki o korzystnym oprocentowaniu.
Ponadto polski rząd ogłosił, że udzieli
również pomocy firmom, które ucierpiały w
wyniku epidemii koronawirusa. Oprócz
pomocy pieniężnej, polski rząd będzie
również wspierał małe i średnie
przedsiębiorstwa, udzielając im pożyczek
o korzystnym oprocentowaniu.

Rząd ogłosił również program o wartości
40 mln EUR dla krajowego przemysłu
chryzantemowego. Dotacja zostanie
rozdysponowana w formie bezpośrednich
dotacji dla małych i średnich
przedsiębiorstw i będzie dostępna dla
wszystkich sektorów gospodarki.
Pieniądze zostaną przekazane w formie
gwarancji kredytowych na pokrycie
odsetek od kredytów, które w normalnych
warunkach powinny być płacone przez
kredytobiorcę. Oczekuje się również, że
rząd udostępni te środki na faktoring
odwrotny.

Polski rząd ogłosił również program
wsparcia polskiej gospodarki. W jego
ramach MŚP w kraju otrzymają środki na
realizację różnych projektów, w tym na
poprawę edukacji i zmniejszenie
nierówności. Fundusze pomogą również w
budowie infrastruktury i zapewnieniu
szkoleń dla pracowników administracji. W
ramach "Zintegrowanego Programu
Operacyjnego Rozwoju Regionalnego" w
Polsce finansowane będą projekty
modernizacji służby zdrowia i straży
pożarnej. Będzie on wspierał budowę i
utrzymanie infrastruktury.

Dotacje z Unii Europejskiej dla polskich firm

Komisja Europejska zatwierdziła program
dotacji dla polskich przedsiębiorstw.

Program obejmuje cztery sektory, w tym
rybołówstwo, akwakulturę, rolnictwo



podstawowe i turystykę. Środki
zastosowane przez Polskę są
proporcjonalne, niezbędne i mają
pozytywny wpływ na gospodarkę. Ponadto
Komisja uznała, że programy te są zgodne
z tymczasowymi ramami prawnymi, które
określają warunki udzielania pomocy w
UE. Jeśli środki te zostaną zatwierdzone,
będą przyznawane do 31 grudnia 2021 r.

Innym ogłoszonym ostatnio przez UE
komunikatem było zatwierdzenie
programu pomocy dla polskich
przedsiębiorstw dotkniętych
koronawirusem, opiewającego na kwotę
1,9 mld euro. Program ten ma na celu
pomoc polskim przedsiębiorstwom, które
ucierpiały w wyniku działania wirusa.
Środki te są udostępniane na podstawie
tymczasowych ram prawnych w zakresie
pomocy państwa. Wiceprzewodnicząca
Komisji Europejskiej Margrethe Vestager,
odpowiedzialna za politykę konkurencji,
powiedziała, że program o wartości 1,9
mld euro przyniesie korzyści zarówno
dużym, jak i małym firmom. Pieniądze
zostaną przeznaczone na pomoc tym
firmom w zaspokojeniu ich potrzeb
kapitałowych oraz w podtrzymaniu ich
działalności.

“Jak wynika z podsumowania
opublikowanego na stronie ZMP, ze
wsparcia z UE najbardziej korzystały
samorządy województw, dla których
stanowiło ono 62,1 proc. całości wydatków
inwestycyjnych. W przypadku miast na
prawach powiatu było to 43,9 proc., gmin
wiejskich – 40,7 proc., gmin
miejsko-wiejskich – 36 proc., gmin
miejskich – 32,2 proc., a powiatów – tylko
19 proc.”2

W czasie epidemii koronawirusa Polska
odczuła spadek dochodów. Komisja
Europejska zatwierdziła program o

2 Źródło Serwis Samorządowy PAP

wartości 1,1 mld euro, który ma pomóc
polskim firmom dotkniętym chorobą.
Program o wartości 1,1 mld euro będzie
realizowany przez dwa lata i jest objęty
tymczasowymi ramami prawnymi w
zakresie pomocy państwa. Trwają prace
nad czwartym środkiem w wysokości 400
mln EUR, który będzie dostępny dla
dużych i małych przedsiębiorstw z kilku
sektorów. Program ten zapewni pomoc
finansową na naprawę przedsiębiorstw,
które utraciły ponad 40% swoich
dochodów operacyjnych z powodu
wybuchu epidemii koronawirusa.

Zmiany te będą miały znaczący wpływ na
klimat biznesowy w Polsce. W
szczególności ostatnie zmiany
wprowadzone przez rząd doprowadziły do
wzrostu niepewności co do warunków
prowadzenia działalności gospodarczej w
kraju. W ostatnim czasie polski rząd
przyjął zakaz handlu w niedziele oraz
nowe prawo, które faworyzuje duże sieci
publiczne. Nowe przepisy uchwalone w
2016 roku doprowadziły do gwałtownego
spadku wyceny aktywów w sektorze
energii wiatrowej.

Oprócz wyżej wymienionych programów,
UE zatwierdziła 11 programów, które mają
pomóc firmom w Polsce uporać się z
koronawirusem. Te programy wsparcia
przyniosą firmom także szereg innych
korzyści. Pierwszą z nich jest wspieranie
przez Unię Europejską rozwoju
przedsiębiorstw w Polsce. Inne korzyści to
tworzenie miejsc pracy, zmniejszanie
bezrobocia i ułatwianie inwestycji.
Korzyści te pomogą polskim firmom
konkurować w globalnej gospodarce.

Komisja zatwierdziła program, który
Polska przedłożyła UE. Umożliwia on
Polsce otrzymanie dotacji w wysokości do
800 mln euro, czyli łącznie 1,2 mld euro.
Ponadto budżet programu szacowany jest
na 2,9 mld euro (13 mld zł). UE
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zatwierdziła nową politykę w ramach
tymczasowych ram prawnych. Drugi i
trzeci środek stanowią część planu
mającego na celu przyciągnięcie do kraju
większej liczby inwestycji zagranicznych.

Komisja Europejska zatwierdziła nowy
program dotacji dla polskich
przedsiębiorstw. Program ten zapewnia
dotacje dla mikro, małych i średnich

przedsiębiorstw oraz niektórych
sektorów dotkniętych koronawirusem.
Niemniej jednak rząd musi w dalszym
ciągu wspierać gospodarkę krajową. UE
będzie nadal wspierać rząd w jego
wysiłkach zmierzających do złagodzenia
skutków koronawirusa dla gospodarki. UE
będzie nadal współpracować z państwami
członkowskimi, aby pomóc w łagodzeniu
skutków ekonomicznych koronawirusa.

UE zatwierdziła polski program pomocy dla gospodarki. Program ten przewiduje udzielanie
przedsiębiorstwom pożyczek, które mają im pomóc w obniżeniu kosztów stałych. Zapewni
on również bezpośrednie dotacje dla przedsiębiorstw rozpoczynających działalność oraz
małych i średnich firm. Program oferuje również korzyści podatkowe i odroczone płatności
podatkowe dla przedsiębiorstw. W sumie z programu skorzysta ponad 2,5 miliona
przedsiębiorstw w Polsce i prawie dwa miliony osób prowadzących działalność na własny
rachunek.

Dostępne dotacje:
1. Dotacje z Unii Europejskiej na borówkę amerykańską
2. Dotacje z Unii Europejskiej na biznes wakacyjny
3. Dotacje z Unii Europejskiej na biznes konopny
4. Dotacje z Unii Europejskiej na biznes ekologiczny
5. Dotacje z Unii Europejskiej na biuro rachunkowe
6. Dotacje z Unii Europejskiej na biogazowanie
7. Dotacje z Unii Europejskiej na BHP
8. Dotacje z Unii Europejskiej na baterie słoneczne
9. Dotacje z Unii Europejskiej na bar
10. Dotacje z Unii Europejskiej na bagniste łąki
11. Dotacje z Unii Europejskiej na badania wcześniaków
12. Dotacje z Unii Europejskiej na badania naukowe dla organizacji pozarządowych

W związku z epidemią koronawirusa Komisja Europejska zatwierdziła program dla Polski o
wartości 1,9 mld euro. Plan ten ma na celu pomoc poszkodowanym firmom w uporaniu się z
wpływem wirusa na ich kraj. Oprócz programu finansowanego przez UE, Polska zapewni
pomoc finansową na inwestycje kapitałowe przedsiębiorstw, co pomoże im przetrwać kryzys.
Ponadto program pomoże krajowi rozwinąć gospodarkę wewnętrzną.

Sytuacja finansowa Polski na tle Europy

Polska, kraj liczący ponad 38 milionów mieszkańców, zajmuje centralne miejsce w Europie.
Jej całkowita powierzchnia wynosi 312 696 km2 i jest piątym pod względem liczby ludności
członkiem Unii Europejskiej. Jest to kraj demokratyczny o długiej historii i dużej liczbie



ludności. Gospodarka kraju jest w dużym stopniu uzależniona od inwestycji zagranicznych i
w ostatnich latach przeżywała trudności. Mimo to rząd i obywatele są zdeterminowani, aby
utrzymać zdrową i rozwijającą się gospodarkę.

W lutym 2018 r. inflacja w kraju wzrosła o
4,7% rok do roku, co jest zgodne z
rosnącymi płacami. Niedobór siły roboczej
może zahamować inwestycje w Polsce w
wyniku zmniejszonej imigracji, obniżenia
ustawowego wieku emerytalnego oraz
wpływu programu zasiłków na dzieci w
2016 roku. Handel towarami i usługami
jest ograniczany przez rosnący
protekcjonizm. Ekonomiści nie są pewni,
czy doprowadzi to do spadku eksportu,
czy do zwiększenia wzrostu
gospodarczego.

Pod koniec 2008 roku Unia Europejska
zatwierdziła dotacje dla Polski w
wysokości 164 miliardów euro, co stanowi
ponad połowę rocznego budżetu kraju. UE
finansuje inwestycje w infrastrukturę
publiczną, które są kluczowym czynnikiem
sukcesu kraju. Co więcej, UE pomogła
Polsce w osiągnięciu tego sukcesu. The
Economist zwraca uwagę, że Polska
otrzymała więcej środków z UE niż
jakikolwiek inny kraj członkowski.

Do atrakcyjności Polski jako miejsca
inwestycji przyczynia się szereg
czynników. Po pierwsze, Polska ma
stabilną gospodarkę i dobrze ugruntowaną
pozycję makroekonomiczną. Po drugie,
Polska ma ludność składającą się z ciężko
pracujących obywateli. Po trzecie, Polska
jest szóstym co do wielkości krajem w
Europie i siódmym co do wielkości krajem
na świecie. Co więcej, w Polsce działają
różnorodne firmy produkcyjne, usługowe i
rolnicze, co sprawia, że jest to dobry
wybór dla firm zagranicznych.

Polska gospodarka w dużej mierze
stosunkowo dobrze poradziła sobie z
pandemią. Jednak przyczyny tego stanu

rzeczy nie są do końca jasne. Rząd nie
wdrożył żadnego ze swoich środków
antykryzysowych, ale nadal angażuje się
w zmniejszanie poziomu bezrobocia i
promowanie wzrostu gospodarczego. Jeśli
polski rząd będzie kontynuował tę politykę,
będzie w przyszłości silnym kandydatem
do członkostwa w strefie euro. Skuteczna
polityka monetarna ma kluczowe
znaczenie dla Polski, aby uniknąć
obciążenia kraju długiem.

Gospodarka boryka się z dwoma
problemami. Od czasu kryzysu
gospodarczego w 2011 r. rośnie inflacja,
która spowodowała znaczne spowolnienie
gospodarki. Na szczęście Polska nie
doświadczyła recesji. Kraj od dawna jest
stabilny makroekonomicznie, ma stabilne
finanse publiczne i sprawnie
przeprowadza proces modernizacji.
Ponadto polskim eksporterom pomaga
bliskość rynku krajów Europy Wschodniej.
Dzięki swobodnemu dostępowi do rynku
unijnego Polska ma silną pozycję w UE.

Pomimo pogarszającej się sytuacji
zewnętrznej, system finansowy kraju jest
dobrym wskaźnikiem jego ogólnej
kondycji. Banki otrzymały prawie 164 mld
EUR z funduszy UE, co stanowi prawie
dwukrotność rocznego budżetu kraju.
Środki te pozwoliły Polsce na
sfinansowanie większości inwestycji w
infrastrukturę publiczną od 2004 roku.
Duży rynek krajowy jest również powodem
wysokiej reputacji Polski w UE. Dzięki
dużej i prężnej gospodarce Polska stała
się jednym z głównych graczy w Unii
Europejskiej.

W latach 1992-97 sektor finansowy kraju
został przekształcony w gospodarkę



rynkową. Sektor bankowy był
konkurencyjny i stanowił magnes dla
strategicznych inwestorów zagranicznych.
Istniały dziesiątki tysięcy banków
spółdzielczych i krajowych, z których tylko
kilka było własnością obcokrajowców.
Prawie 40 z nich było komercyjnych i

kontrolowanych przez inwestorów
zagranicznych. Do 2009 roku polskie
banki były coraz bardziej narażone na
kryzys finansowy i zareagowały na niego,
podnosząc stopy procentowe i
wzmacniając swoje bilanse.

Dużym problemem dla kraju jest jego gospodarka. Sektor publiczny w kraju jest słaby,
brakuje też rozwoju gospodarczego. PKB wynosi zaledwie 3,5 procent, a dług publiczny
rośnie w szybkim tempie. Jest ósmą co do wielkości gospodarką w Unii Europejskiej. Jest
szóstą co do wielkości gospodarką w regionie i nieznacznie wyprzedza Holandię.

Zasady przyznawania subsydiów z Unii Europejskiej

Orzecznictwo WE jest istotne pod wieloma względami, ale jednym z ważnych punktów, które
należy wziąć pod uwagę, jest zakres, w jakim prawa do subsydiów mogą zostać
ograniczone przez handel międzynarodowy. Ważne jest, aby Komisja Europejska oceniła,
czy dany produkt jest "towarem" lub "usługą" w jej jurysdykcji oraz czy przyznanie takiego
subsydium "uratuje" interes UE.

Większość subsydiów podlega Zasadom
przyznawania subsydiów z Unii
Europejskiej, ale niektóre z nich są
wyłączone. Na przykład niektóre małe,
lokalne dotacje są wyłączone z tych
zasad. Jest to ważne rozróżnienie,
ponieważ dostarcza ono szablonu dla
zapewnienia zgodności. Aby mieć
pewność, że każda dotacja spełnia te
zasady, władze publiczne muszą starannie
dokumentować swoje działania. Ponadto
UE zachęca do zachowania przejrzystości
w procesie przyznawania dotacji,
ponieważ pozwala to na lepszą kontrolę
wydatków publicznych i korupcji.

Co więcej, władze publiczne muszą
przestrzegać zasad przyznawania dotacji
indywidualnych i unikać stosowania metod
innych niż dotacje. Na przykład może być
możliwe przyznanie środków finansowych
na warunkach pożyczki lub kapitału
własnego. Jednak takie alternatywne
rozwiązania nie zawsze są opłacalne

finansowo i powinny być jasno
udokumentowane. Ostatecznie celem
dotacji jest promowanie określonego celu
polityki przy jednoczesnym
minimalizowaniu negatywnych skutków
dla konkurencji i inwestycji. Dlatego
władze publiczne powinny bardzo
ostrożnie podchodzić do kwestii
przyznawania dotacji.

Rozporządzenie UE w sprawie pomocy
państwa określa zasady pomocniczości w
odniesieniu do dotacji unijnych. Zasada
pomocniczości ma zastosowanie do
obszarów kompetencji dzielonych. Od
czasu wejścia w życie Traktatu z Lizbony
Unia Europejska dokładniej określiła
obszary, które zostały jej przyznane. W
Traktacie o funkcjonowaniu Wspólnot
Europejskich dokładniej określono
kompetencje UE i szczegółowo je
wymieniono. Po spełnieniu kryteriów UE
musi certyfikować każdy projekt jako
"dobry".



UE ma ścisłe zasady dotyczące
przyznawania dotacji z UE. Na przykład
dotacje przyznawane przez członków UE
muszą być zgodne z zasadami systemu
przejrzystości finansowej Komisji
Europejskiej. Musi być przejrzysta, a
Komisja Europejska powinna publikować
szczegółowe informacje o wszystkich
dotacjach, które zatwierdza. Jest to jedyny
sposób na zapewnienie UE udanych
stosunków gospodarczych opartych na
zasadach rynkowych.

Zgodnie z proponowanymi przepisami
władze publiczne muszą przestrzegać
zasady pomocniczości i udzielać
informacji na temat rodzajów
przyznawanych przez siebie dotacji.
Zasady pomocniczości odnoszą się do
wszystkich rodzajów władz publicznych. W
przypadku UE, może ona regulować
wszelkie dotacje, które nie są zgodne z
prawem. UE zapowiedziała też, że będzie
traktować informacje zawarte w bazie
danych służącej przejrzystości jako ważną
podstawę.

Przepisy zawarte w rozdziale 5 Zasad
przyznawania dotacji z UE mają na celu
ochronę interesów obywateli UE. Unia
Europejska wymaga również od instytucji
publicznych, aby we wszystkich
przypadkach przestrzegały zasady
pomocniczości. W tym kontekście powinny
one zadbać o to, by wysokość dotacji
przyznawanych osobom fizycznym była
proporcjonalna do wielkości kraju oraz by
nie wpływała w żaden sposób na
konkurencję.

Chociaż UE nie ma wyłącznych
kompetencji w danej dziedzinie, to w
określonych sytuacjach jest zobowiązana
do udzielenia pomocy. Umowa o
partnerstwie i współpracy stanowi, że Unia
powinna działać, gdy ma to bezpośredni
wpływ na gospodarkę danego kraju. W
niektórych przypadkach może to być
jednak konieczne. W innych przypadkach
UE dopuszcza różne działania dla różnych
celów. TCA określa kryteria dla tych
działań.

Oprócz zasad ogólnych, UE wymaga od władz publicznych przestrzegania także innych
zasad. W szczególności nie mogą one być nagradzane za działalność w sektorze, który nie
jest wolny od przepisów. Najbardziej prawdopodobne jest, że zastosowanie tych zasad
przyniesie korzyści sektorowi, w którym prowadzone jest dochodzenie. W Wielkiej Brytanii
zasady TCA są bardziej złożone, ale dzięki nim władze mogą zapewnić integralność swoich
polityk i procedur, przestrzegając odpowiednich przepisów.

Subsydia w programie Czyste Powietrze

Istnieje kilka problemów związanych z programem Czyste Powietrze zaproponowanym
przez Unię Europejską. Pierwszy problem polega na tym, że dotacje będą zachęcać do
korzystania z drogiego oleju napędowego. Drugim problemem jest to, że program będzie
zniechęcał do korzystania z alternatywnych form transportu, takich jak pojazdy elektryczne.
W związku z tym Kowalczyk sprzeciwił się włączeniu do programu banków komercyjnych.
Drugim problemem jest to, że najbiedniejsze regiony poniosą największe konsekwencje
kryzysu związanego z zanieczyszczeniem, ponieważ są one najbardziej dotknięte kryzysem
ekonomicznym i środowiskowym.



Kolejnym problemem jest to, że program
"Czyste powietrze" nie ma jasnej definicji
tego, czym jest. UE ma wiele różnych
sposobów finansowania programu "Czyste
powietrze". Pierwszym z nich jest
przyznawanie dotacji samorządom
lokalnym. Komisja Europejska określi,
które projekty będą się kwalifikować do
otrzymania dotacji. Określi również, które
sektory gospodarki mogą odnieść
największe korzyści z dotacji. Oznacza to,
że z Pakietu na rzecz Czystego i
Ekologicznego Rozwoju skorzystają
wszystkie sektory gospodarki.

Dotacje unijne są jednym z głównych
powodów, dla których wiele krajów cierpi z

powodu kryzysu związanego z globalnym
ociepleniem. W Stanach Zjednoczonych
UE jest liderem w dążeniu do ograniczenia
emisji dwutlenku węgla do 2030 roku.
Zarówno Komisja Europejska, jak i Bank
Światowy zaleciły rządom włączenie
banków komercyjnych i lokalnych
samorządów do programu "Czyste
powietrze". Tymczasem Program
Efektywności Energetycznej potrzebuje co
roku pół miliona wniosków, aby utrzymać
się na rynku. Jak na razie UE ma
trudności z przyciągnięciem uwagi opinii
publicznej do tego programu. Do tej pory
zatwierdzono jedynie 7500 kontraktów, ale
Komisja Europejska wzywa do podjęcia
decyzji jeszcze w tym tygodniu.

“KE powinna również ściśle współpracować z państwami członkowskimi w celu poprawy polityki
fiskalnej i ekologicznego budżetowania. UE stanęła w obliczu znacznej presji na swój budżet, a
wykorzystanie środków publicznych staje się coraz droższe. Byłoby znacznie lepiej, gdyby KE
mogła dostosować swoje przepisy dotyczące opodatkowania energii do zawartości węgla w
produktach, które opodatkowuje. Obniżając podatki paliwowe, UE mogłaby zwiększyć swój udział
w PKB, jednocześnie zmniejszając swój wpływ na jakość powietrza.”3

Unia Europejska zawarła z Polską umowę o stopniowym wycofaniu dotacji do końca
czerwca. Obecna umowa EPA z Polską wygasa z końcem czerwca, a szef DG REGIO
nalega na podjęcie decyzji w tym tygodniu. Ponadto Bank Światowy zasugerował, że do
programu czystego powietrza powinny zostać włączone lokalne gminy i banki komercyjne.
Co więcej, Karmenu Vella, szef unijnego resortu środowiska, walczył o wyższe standardy
podczas swojej kadencji jako komisarz.
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Dotacje te nie ułatwią jednak przejścia na
czystszą energię. Unia Europejska
powinna traktować priorytetowo innowacje
i konkurencję między sektorami. Jednak
obecne propozycje sprawią, że proces ten
będzie bardziej skomplikowany i droższy
dla przedsiębiorstw. Niemniej jednak UE
musi udowodnić, że stosunek obciążeń do
korzyści jest zrównoważony i że niektóre
sektory skorzystają na tym bardziej niż
inne. Jeśli tak się stanie, Komisja
Europejska będzie musiała zmienić swoją
politykę w zakresie programu czystego
powietrza. Decyzja ta powinna pozwolić
firmom na kontynuowanie produkcji w
swoim regionie bez konieczności
ponoszenia wyższych kosztów.

Program Czyste Powietrze obejmuje
również samorządy lokalne. Na dzień
dzisiejszy 658 gmin podpisało umowy z
UE. Ponieważ samorządy lokalne mają
najlepszy wgląd w potrzeby i problemy
swoich obywateli, są najlepszymi
kandydatami do skorzystania z tych

środków. Program Czyste Powietrze ma
na celu uproszczenie procesu składania
wniosków i skrócenie czasu ich
rozpatrywania z 90 do 30 dni. Komisja
Europejska przyznała również, że nowe
propozycje będą miały większy wpływ na
niektóre sektory niż na inne.

Nowe propozycje będą również
wyzwaniem dla sektorów przemysłowych,
które zostaną zmuszone do przestawienia
się na czystsze źródła energii.
Prawdopodobnie spowoduje to wzrost
kosztów dla przedsiębiorstw, co może
skłonić je do przeniesienia działalności
poza granice UE. Komisja Europejska
przyznała już, że program przyniesie
korzyści niektórym sektorom kosztem
innych. Kluczem do sukcesu programu
jest zapewnienie, że korzyści będą
dzielone równo. Unijny program "Czyste
powietrze" jest doskonałą okazją do
poprawy jakości życia wszystkich
obywateli UE.

UE odniosła również sukces we wdrażaniu programu "Czyste powietrze" we współpracy z
jednostkami samorządu terytorialnego. W rzeczywistości 658 gmin podpisało umowy z
Komisją. Znają one problemy swoich mieszkańców i wiedzą, kto może skorzystać z
podjętych działań. Z pomocą programu "Czyste powietrze" UE uprościła proces składania
wniosków i skróciła czas ich rozpatrywania z 90 do 30 dni. Program ten wiąże się z kilkoma
innymi problemami, dlatego Komisja ciężko pracuje nad jego uproszczeniem.


